1. *Ep.* 73, 10, p. 22 : meum fuit citare testes ; tuum est de fide testium indicare. *Ep.* 119, 1, p. 447, 7 : singulorum vobis qui in sacram scripturam commentariolos reliquerunt sententias protuli. *In Ex.* 43, 18. P L 25, 425 A : audax... est quod dicturi sumus sed tamen aliorum simpliciter ponenda sententia est.

2. *Onomast.* Klostermann, p. 91, 4 : me non omnia quae transfero comprehendere. *In Is.* prol. 11. P L 24, Val. 451 : facilis responsio est noluisse me sic unum recipere ut videret alios condemnare. — Le protestant BARBEYRAC, dans son *Traité de la morale des Pères de l'Église*, 1728, p. 270, reprochait à Jérôme de conserver « in petto les saines interprétations ». Disons qu'il laisse parfois hésiter entre l'ivraie et le bon blé.

3. *In Ps.* 38, § 21, 22, éd. M. Petschenig, C S E L, t. 64, p. 200, 1 et 16 : sunt autem qui... Aut certe sic (nostrum est enim argumentis quaerere veritatem, tuum est eligere quid sequaris).

4. *In Osee*, 8, 8 ; 10, 6 ; 13, 15. P L 25, 862 A, 906 C, 939 B, 940 C. *In Mic.* 6, 16. P L 25, 1215 B. *In Is.* 1, 3. P L 24, Val. 13 : haec coacta ; 7, 14, Val. 111 : quod coactum esse atque violentum etiam et stultis patet. *In Ex.* 8, 5. P L 25, 79 C : impie faciunt ; 16, 1, col. 125 B ; 21, 7 et 14, col. 203 C, 205 B : impium est. *In Jer.* 1, 16, p. 14, 7 : violenta et prava interpretatio.

5. *In Gal.* 6, 11. P L 26, Val. 530 B (vers 387 ?) : In hoc loco vir apprime nostris temporibus eruditus (Jean Chrysostome) miror quomodo rem ridiculam locutus sit. *In Eph.* 6, 12. P L 26, Val. 672 D (vers 387 ?) : vide ne forte ridiculi sint qui arbitrantur in ritu luctantium tota Iacob nocte luctatum. *Q. heb.* *In Gen.* 22, 13. P L 23-2, Val. 338 (vers 390 ?) : texte d'Eusèbe d'Emèse. *In Abac.* 2, 15. P L 25, 1301 C (en 392) : quam ridiculum sit, me tacente, cognoscitis. *In Mt.* 22, 15. P L 26, Val. 177-8 (en 398) : quidam Latinarum ridicule Herodianos putant qui Herodem Christum esse credebant ; cf. 21, 12. Val. 165 B : « absurdum. » Ce mot paraît *Ep.* 46, 7, p. 336, 17 ; 73, 7, p. 20, 15. *In Zac.* 14, 20. P L 25, 1540 A (en 406) : rem sensu quidem pie dictam sed ridiculam. *In Is.* 66, 23. P L 24, Val. 828 B (en 410 ?) : ridicule interpretantur $\chi\lambda\alpha\sigma\alpha\tau\acute{\iota}$. *In Ex.* 27, 28-9. P L 25, 263 A B (en 412 ?) : L'équipage d'un navire représente l'Église : « quod si addidissent naucularum diabolum, impellent tragoediam. »

dessein apologétique¹, guidé par un éclectisme circonspect². En principe, il recourt aux spécialistes pour être mieux outillé³, car il n'est pas universel⁴. Il ne recule pas devant les détails indispensables de grammaire et de philologie⁵.

L'exégèse antique avait accoutumé d'expliquer son texte mot à mot, sans vues synthétiques⁶. Jérôme a le souci méritoire des ensembles, des groupes qu'il faut respecter, des continuités à faire ressortir⁷.

1. *In Dan.* prol. P L 25, 494 B : si quando cogimur litterarum saecularium recordari... non nostrae est voluntatis sed ut ita dicam gravissimae necessitatis, ut probemus ea quae a sanctis prophetis ante saecula multa praedicta sunt, tam Graecorum quam Latinorum et aliarum gentium litteris contineri ; 1, 8, col. 497 A : Les trois enfants étudient à Babylone « non ut sequantur, sed ut iudicent atque convincant. » *Ep.* 119, 11, p. 468 : meum propositum est antiquos legere, probare singula, retinere quae bona sunt et a fide ecclesiae catholicae non recedere.

2. *In Osee* prol. (en 406). P L 25, 820 A B : quos tamen ut simpliciter et non superbe, sicut quidam meorum amicorum semper insibilet, tuae prudentiae fatear non in omnibus sum secutus, ut index potius operis eorum quam interpres existerem diceremque quid mihi videretur in singulis et quid ab Hebraeorum magistris vix uno et altero accepimus. — La bataille originiste l'a rendu prudent.

3. *Ep.* 119, 11, 3, p. 468 : nequaquam simplices ecclesiae viros interrogare debeo... sed eos qui artem didicere ab artifice. — Contre les autodidactes : ANTON, *Essai*, p. 26, n. 1, 120, 148, 204.

4. *C. Pelag.* 1, 23. P L 23, Val. 720 : « non omnia possumus omnes » (*Vinc. Egl.* 8, 63). Rarus aut nullus est divitum qui in omni substantia sua parva universa possideat.

5. ANTON, *Saint Jérôme et son lecteur*, *Rech. sc. rel.*, 1947, p. 86, n. 28, 29, p. 90, n. 64, p. 91, n. 78.

6. H. I. MAMMO, *Saint Augustin et la fin de la culture antique*, 1938, p. 25, 430, 530, n. 2 (Biblioth. Écoles franç. Athènes Rome, 145 ; *Retractatio*, 1949, 145 bis). SAINT JÉRÔME, *An. Mar.* 3-2, p. 62, 19 : in singulis verbis sensus sunt ; 3-3, p. 100, 29 ; 101, 23 : frequenter admonéo ut in prophetis verba singula consideremus.

7. ORIGÈNE, *Hom. Nomb.* 25, 2, trad. A. Méhat, p. 474 (*Sources chrét.* 29). Jérôme, *Ep.* 55, 2, p. 487 : legamus ergo paululum superius. Cf. *Ep.* 120, 11, p. 506. *In Gal.* 4, 13. P L 26, Val. 458 : superiori sententiae iunge quod sequitur ; 6, 2 ; 6, 8, Val. 521, 526 A. *In Eph.* 2, 1. P L 26, Val. 570. *In Eccl.* 2, 3. P L 23-2, Val. 397 : antequam de singulis disseramus videtur mihi utile brevi cuncta sermone comprehendere et quasi in unum corpus sensum redigere ut possint facilius intellegi quae dicuntur ; 2, 12 ; 5, 7 ; 9, 7, Val. 402, 429, 460, 461 E. *In Abac.* 1, 11. P L 25, 1283 D : hoc quam discordet a contextu superiorum et totius loci continentia non tam mei erit iudicii quam lectoris. *In Mt.* 25, 13. P L 26, Val. 205. *In Zac.* 4, 4. P L 25, 1421 A : ex

Sa grande loi est que le commentateur doit se plier au sens de l'auteur, et non l'auteur au sens du commentateur¹. Il faut fuir tout arbitraire. On se placera au point de vue du lecteur : les explications sont pour lui². On s'arrêtera donc à tout ce qui est obscur, douteux, difficile³. Mais, de grâce ! pas de commentaire plus obscur que le texte à éclaircir⁴ ! Au reste, il y a des cas où l'on doit reconnaître le mystère⁵, et le respecter. Avouer son ignorance⁶ est bien excusable, après qu'on a fait modestement et honnêtement ce qu'on a pu⁷.

On tiendra compte des genres littéraires⁸, comme nous

superioribus pendet sententia. *In Mal.* 2, 7. P L 25, 1557 B : falso putant intellegendum esse de Christo, non respicientes ea quae sequuntur personae Christi esse contraria. *In Joel* 2, 28. P L 25, 975 C : laboris est maximi quomodo quae sequuntur his quae nunc disserimus coaptanda sint.

1. *Ep.* 53, 7, p. 453-454. Cf. SAINT FRANÇOIS DE SALES, *Défense de l'estendard de la Sainte Croix* (*Œuvres*, Ancey, t. 2, p. 261 en bas) : « Ces anciens et graves esprits n'ont pas manié l'Écriture à leur plaisir, mais leur plaisir par l'Écriture. »

2. *Ep.* 140, 13, p. 283, 22 : legentis debet intellegentiam quaerere.

3. *In Gal.* prol. 3. P L 26, Val. 485-6 : obscura disserere... in dubiis immorari. *In Zac.* 7, 14. P L 25, 1463 D.

4. *In Gal.* prol. 3. P L 26, Val. 487 : nolo ut mea scripta difficulter intellegat, et ad interpretem cognoscendum alium quaerat interpretem. *In Ez.* 19, 1. P L 25, 182 D : scio me... multiplicem legisse explanationem et tantis obscuritatibus impeditam ut non tam aperuerit quam involverit lectionem. *Ep.* 140, 1, 2, p. 269-270.

5. *In Is.* 53, 8. P L 24, Val. 619 A : mysterium divinae nativitatis in corpore possunt sancti fide magis nosse quam dicere. *In Ez.* 1, 13. P L 25, 25 D : mellius... in divinis libris transferre quod dictum est, licet non intellegas quare dictum sit, quam auferre quod nescias. Alioquin et multa alia quae ineffabilia sunt, et humanus animus capere non potest, hac licentia delentur. Cf. 49, 13, col. 377 C.

6. *In Jer.* 23, 9, p. 275, 19 : plerique ignorantes varia explanationis deliramenta confingunt, multoque melius fuerat simpliciter inscientiam confiteri quam imperitiae suae alios heredes facere.

7. *In Ez.* 40, 13. P L 25, 380 B : sicut enim a perfecta scientia procul sumus, levioris culpae arbitramur saltem parum quam omnino nihil dicere.

8. *In Abac.* prol. 2. P L 25, 1307 A : sermoque epicus et psalterii id est lyrici more compositus. *Ep.* 53, 8-9, p. 454-463. *C. Ruf.* 1, 15-16. P L 23, Val. 471 : docebo senex quod puer didici multa esse genera dictionum et pro qualitate materiae non solum sententias sed et scripturarum (?) verba variari. *In Is.* 36, 4. P L 24, Val. 454 B : imitator consuetudinem prophetarum. *In Ez.* 29, 17 ; 30, 20. P L 25, 285 A, 295 A : l'ordre lyrique des psaumes diffère de l'histoire (Cf. *In Jer.* 26, 1, p. 300, 9). *C. Pelag.* 1, 23. P L 23, Val. 719-720.